UFSCar - Universidade Federal de São Carlos
CCHB - Centro de Ciências Humanas e Biológicas

PPGEd-So - Programa de Pós-Graduação em Educação
Rod. João Leme dos Santos, Km 110 - SP 264 - Itinga

CEP 18052-780 - Sorocaba - SP - Brasil
E-mail: ppgedsorocaba@ufscar.br

!

Sorocaba, 12 de maio de 2023.

Em atendimento ao cronograma do Edital 04/2023 referente processo de credenciamento
de docentes permanentes do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal
de São Carlos, campus Sorocaba – PPGEd-So, com base nos critérios estabelecidos, torna-se
publica:

a) Relação das inscrições deferidas/indeferidas;

b) Relação do resultado de análise de critérios eliminatórios, indicando os(as)
candidatos(as) que atenderam ou não atenderam os critérios;

c) Cronograma das entrevistas, indicando os(as) inscritos(as) l o c a l ,  d a t a  e
h o r á r i o .

Atenciosamente,

Profª Drª Bárbara C. M. Sicardi Nakayama

Coordenadora do PPGEd-SO

mailto:ppgedsorocaba@ufscar.br
mailto:ppgedsorocaba@ufscar.br

UFSCar - Universidade Federal de São Carlos
CCHB - Centro de Ciências Humanas e Biológicas

PPGEd-So - Programa de Pós-Graduação em Educação
Rod. João Leme dos Santos, Km 110 - SP 264 - Itinga

CEP 18052-780 - Sorocaba - SP - Brasil
E-mail: ppgedsorocaba@ufscar.br

!

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES (PPGED-So)
Deferimentos da documentação apresentada no processo

Candidatos(as) Linha de Pesquisa

1 Andréia Regina de Oliveira Camargo Formação de Professores e Práticas Educativas

2     Clayton César de Oliveira Borges Teorias e Fundamentos da Educação

3      Lúcia Maria Salgado dos Santos Lombardi Teorias e Fundamentos da Educação

4     Lourdes de Fátima Bezerra Carril Formação de Professores e Práticas Educativas

5      Paulo Cesar Oliveira Formação de Professores e Práticas Educativas

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES (PPGED-So)
Atendimento aos critérios eliminatórios e pontuação parcial

Nome do(a)
candidato(a)

Andreia Regina
de Oliveira
Camargo

Clayton César  de
Olivei ra Borges

Lúcia Maria
Salgado dos S.
Lombardi

Lourdes de
Fátim a
Bezerra
Carril

Paulo
Cesar
Oliveira

Ter concluído o Doutorado há,
no mínimo, dois anos

2019 2019 2011 2003 2008

4 (quatro) produtos melhor
qualificados no Qualis da área
da Educação, considerando
artigos, livros, capítulos e
verbetes publicados entre os
anos de 2015 a 2019 e
totalizando, no mínimo 280
pontos.

355 320 400 355 370

Quantidade de orientações
concluídas ou em
andamento de mestrado e
doutorado

0 0 5 20 50

Quantidade de
orientações concluídas ou em
andamento a trabalhos de
conclusão de curso de
graduação (TCC), monografia de
cursos de especialização e/ou
iniciação científica

50 40 50 50 50

UFSCar - Universidade Federal de São Carlos
CCHB - Centro de Ciências Humanas e Biológicas

PPGEd-So - Programa de Pós-Graduação em Educação
Rod. João Leme dos Santos, Km 110 - SP 264 - Itinga

CEP 18052-780 - Sorocaba - SP - Brasil
E-mail: ppgedsorocaba@ufscar.br

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES (PPGED-So)
Cronograma das entrevistas - Sala ATLAB 110 (LIFE)

Docente Dia Horário Banca

1 Andreia Regina de Oliveira Camargo 17/05 13h30 Profa. Dra. Bárbara C. M. Sicardi
Nakayama
Profa. Dra Izabella Mendes Sant’Ana
Prof. Dr. Marcos Francisco Martins
Prof. Dr. João Batista dos Santos

2 Clayton César  de Olivei ra Borges 17/05 14h

3 Lúcia Maria Salgado dos S. Lombardi 17/05 14h30

4 Lourdes de Fátim a Bezerra Carril 17/05 15h

5 Paulo Cesar Oliveira 17/05 15h30

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES (PPGED-So)
Atendimento aos critérios eliminatórios e pontuação parcial

Nome do(a)
candidato(a)

Andreia Regina
de Oliveira
Camargo

Clayton César  de
Olivei ra Borges

Lúcia Maria
Salgado dos S.

Lombardi

Lourdes de
Fátim a
Bezerra
Carril

Paulo
Cesar

Oliveira

Participação em grupo de
pesquisa registrado no CNPq e
vinculado à área da
Educação

15 5 15 5 5

Participação em grupo de
pesquisa vinculado ao PPGEd-
So

50 0 0 0 0

Doutorado na área da Educação 20 20 20 0 20

Totalização parcial da
pontuação

490 385 490 430 495